
Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

  
 

Città di Seregno 

 
 
 
 
 
 
 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilasedici addì Ventiquattro del mese di Maggio alle ore 15:10, in Seregno e 
nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale CODURRI FELICE. 
 
Presiede MAZZA EDOARDO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

MAZZA EDOARDO 
CERQUA ILARIA ANNA 
FORMENTI MARCO 
CIAFRONE GIANFRANCO 
MILANI BARBARA 
CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 

MARIANI GIACINTO 
CADORIN MARIA GABRIELLA 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDAZIONE 
CARIPLO ANNO 2016 - CONNESSIONE ECOLOGICA : 
“NEXUS - ULTIMA FRONTIERA - INTERVENTI DI 
REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA PARCO 
VALLE DEL LAMBRO E PARCO DELLE GROANE” E 
CONTESTUALE VARIAZIONE AL PEG 2016/18 .- 

data numero 

24-05-2016 122 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDAZIONE CARIPLO ANNO 2016 - 

CONNESSIONE ECOLOGICA : “NEXUS - ULTIMA FRONTIERA - INTERVENTI 
DI REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA PARCO VALLE DEL 
LAMBRO E PARCO DELLE GROANE” E CONTESTUALE VARIAZIONE AL PEG 
2016/18 .- 

  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 PREMESSO CHE: 
 

− lo studio di fattibilità del progetto “NEXUS – la realizzazione della Rete Ecologica tra il 
Parco Valle del Lambro e il Parco delle Groane” presentato dal Comune di Desio, in 
partnership con il Comune di Bovisio Masciago, il Comune di Sovico, il Parco Regionale 
della Valle del Lambro, Legambiente Lombardia ONLUS e Agenzia InnovA21 e il 
sostegno di altri Comuni tra cui il Comune di Seregno, ha ottenuto un finanziamento 
da Fondazione Cariplo nell’ambito dei bandi di finanziamento 2013; 

−  il Comune di Seregno ha appoggiato la presentazione del progetto al bando di
 finanziamento con una lettera di sostegno a Fondazione Cariplo (prot. n. 31225 
del 12.06.2013); 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 in data odierna il Comune di Seregno ha 
preso atto del contenuto del progetto sopra richiamato riconoscendone l’importanza 
strategica e programmatoria; 

 
 CONSIDERATO CHE: 
 

− Fondazione Cariplo per l’anno 2016 ha indetto un nuovo bando dal titolo “Connessione 
Ecologica”; 

− è comune interesse dei soggetti coinvolti nel sopra citato studio di fattibilità presentare 
alla Fondazione Cariplo una richiesta di finanziamento per dare corso all’attuazione del 
progetto; 

− è stata sviluppata una proposta di progetto denominata “NEXUS – ultima frontiera - 
interventi di realizzazione della rete ecologica tra Parco Valle lambro e Parco delle 
Groane”, che coinvolge numerosi soggetti: Desio (capofila), Seregno, Sovico, Bovisio 
Masciago, Varedo, Parco Regionale della Valle del Lambro, Agenda Innova 21 per lo 
sviluppo sostenibile, Legambiente Lombardia ONLUS, Politecnico di Milano DAStU; 

 
 VISTA l’unita documentazione, pervenuta da parte del Comune di Desio, rispettivamente 
con nota ns. prot. n. 0025410/20.05.2016, predisposta per la richiesta di co-finanziamento a 
Fondazione Cariplo nell’ambito del BANDO 2016 “Connessione Ecologica”, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 
 

− Relazione di progetto; 
− Piano finanziario dettagliato di progetto; 
− Schema domanda di contributo; 
− Informativa; 
− Schema impegno alla manutenzione delle opere; 

 
e con nota ns. prot. n. 0025857/23.05.2016, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: 
 

− Accordo di partenariato; 
 
 DATO ATTO che quanto contemplato all’art. 16.4 del sopracitato Accordo di partenariato 
deve ritenersi applicabile in via residuale rispetto alle disposizioni previste dalla vigente 
normativa in materia di enti locali; 
 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 VISTA la relazione predisposta dal Servizio Qualificazione Urbanistica, allegata quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
 RICHIAMATO il piano esecutivo di gestione per il triennio 2016-2018, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 22 marzo 2016 e successivamente oggetto di 
alcune variazioni; 
 
 RILEVATO CHE: 
 

− in relazione alle spese a carico del bilancio comunale derivanti dalla sottoscrizione 
dell’accordo di partenariato che si approva con il presente provvedimento, per euro 
5.000,00 le stesse risultano già ricomprese negli stanziamenti inerenti le spese di 
personale mentre per euro 8.500,00 le stesse vanno previste, con esigibilità ai sensi 
dei vigenti principi contabili nell’anno 2017, mediante apposita variazione al piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2016-2018, con l’istituzione del capitolo di spesa 
09052047 “Interventi per il Progetto Nexus Ultima Frontiera”, da prevedersi, quale 
spesa in conto capitale di cui al macroaggregato 2 “Investimenti fissi lordi e acquisto 
di terreni”, alla missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente”, programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione” e secondo il dettaglio di cui alla allegata documentazione contabile; 

− le spese per le manutenzione delle opere conseguenti all’eventuale realizzazione degli 
interventi oggetto della richiesta di finanziamento saranno ricomprese nelle ordinarie 
spese per la manutenzione del verde pubblico; 

 
 RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito; 
 
 VISTO l’art. 48 del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di considerare le premesse parti integranti della presente deliberazione; 
 
2. di variare il piano esecutivo di gestione per il triennio 2016-2018 istituendo il capitolo di 

spesa 09052047 “Interventi per il Progetto Nexus Ultima Frontiera”, quale spesa in conto 
capitale di cui al macroaggregato 2 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”, alla 
missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, programma 05 
“Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione” del bilancio di 
previsione e stornando, a favore del predetto capitolo 09052047, un importo di euro 
8.500,00, con esigibilità prevista nell’anno 2017, dal capitolo 09052025 ”Incarichi 
professionali per stesura piano particolareggiato Plis e Vas”, secondo il dettaglio di cui 
alla allegata documentazione contabile; 

 
3. di approvare la seguente unita documentazione, pervenuta da parte del Comune di 

Desio, rispettivamente con nota ns. prot. n. 0025410/20.05.2016, predisposta per la 
richiesta di co-finanziamento a Fondazione Cariplo nell’ambito del BANDO 2016 
“Connessione Ecologica”, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale: 

 
− Relazione di progetto; 
− Piano finanziario dettagliato di progetto; 
− Schema domanda di contributo; 
− Informativa; 
− Schema impegno alla manutenzione delle opere; 

 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

e con nota ns. prot. n. 0025857/23.05.2016, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: 
 

− Accordo di partenariato; 
 
4. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della documentazione sopra richiamata;  
 
5. di dare atto che l’importo dell’intervento previsto nel territorio del Comune di Seregno 

ammonta a complessivi € 38.700,00, di cui € 25.200,00 oggetto della richiesta di 
cofinanziamento Fondazione Cariplo e € 13.500,00 a carico dell’Amministrazione 
Comunale (€ 8.500,00 per l’esecuzione degli interventi e € 5.000,00 quale quota 
afferente al personale strutturato del comune); 

 
6. di dare atto, con riferimento a quanto previsto al precedente punto 5., che le spese a 

carico del bilancio comunale derivanti dalla sottoscrizione dell’accordo di partenariato che 
si approva con il presente provvedimento, per euro 5.000,00 risultano già ricomprese 
negli stanziamenti inerenti le spese di personale mentre per euro 8.500,00 sono previste, 
con esigibilità 2017, al sopra citato capitolo 09052047 del piano esecutivo di gestione 
2016-2018 come variato con il presente provvedimento; 

 
7. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Servizio: QUALIFICAZIONE URBANISTICA 
  
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDAZIONE CARIPLO ANNO 2016 - 

CONNESSIONE ECOLOGICA : “NEXUS - ULTIMA FRONTIERA - INTERVENTI 
DI REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA PARCO VALLE DEL 
LAMBRO E PARCO DELLE GROANE” E CONTESTUALE VARIAZIONE AL PEG 
2016/18 .- 

  
  

RELAZIONE 
 
 

Il Comune di Seregno nell’anno 2013 ha appoggiato la presentazione del progetto NEXUS 
al bando di finanziamento Fondazione Cariplo con una lettera di sostegno a (prot. n. 
31225 del 12.06.2013). La richiesta presentato dal Comune di Desio, in partnership con il 
Comune di Bovisio Masciago, il Comune di Sovico, il Parco Regionale della Valle del 
Lambro, Legambiente Lombardia ONLUS e Agenzia InnovA21 e il sostegno di altri Comuni 
è stata approvata e finanziata da Fondazione Cariplo. 
 
Il finanziamento ha consentito la redazione di uno studio di fattibilità finalizzato alla 
connessione ecologica tra due parchi regionali, il Parco Valle Lambro e il Parco delle 
Groane. 
Tale studio è stato recepito dalle varie amministrazioni interessate. 
 
Fondazione Cariplo anche per l’anno 2016 ha pubblicato una serie di bandi tra cui quello 
denominato “Connessione Ecologica” che finanzia opere a verde attinenti lo studio di 
fattibilità NEXUS. 
 
I comuni di Desio (capofila), Seregno, Sovico, Bovisio Masciago, Varedo, il Parco 
Regionale della Valle del Lambro, Agenda Innova 21 per lo sviluppo sostenibile, 
Legambiente Lombardia ONLUS e il Politecnico di Milano DAStU hanno predisposto una 
proposta progettuale da presentare per il bando di Fondazione Cariplo denominato 
“NEXUS – la realizzazione della Rete Ecologica tra il Parco Valle del Lambro e il Parco 
delle Groane” . 
 
Tale progetto rappresenta un primo tassello della rete complessiva NEXUS, che verrà 
attuato esclusivamente su aree già nella disponibilità degli enti. Le aree private, anche se 
interessate dallo studio di fattibilità, non saranno in alcun modo oggetto di intervento e /o 
acquisizione.      
 
In ogni comune sono previsti varie tipologie di interventi quali: nuovi boschi, siepi 
arborate, bonifiche localizzate, siepi di connessione e paesaggistiche, varchi e sottopassi 
faunistici ecc. 
 
Nel comune di Seregno/ PLIS Brianza Centrale sono previsti i seguenti interventi: 
Azione 1 – miglioramento della rete ecologica nei comuni di Seregno e Sovico; 
  zona Via Arno siepe arborata m. 266, 
Azione 2 – deframmentazione del varco di Seregno e Desio; 
  zona Via Milano – Via 8 Marzo siepe arborata m. 70, siepe paesaggistica m. 
202, bonifica e nuovo bosco mq 1.640, dissuasori ottici m. 90; 
 
Il progetto proposto da tutti soggetti coinvolti ha un costo complessivo di € 1.110.850,00 
con una quota di contribuzione richiesta a Fondazione Cariplo di € 714.350,00 pari a circa 
il  64% e € 396.500,00 a carico dei partner pari a circa il  36%. 
 
Per il comune di Seregno sono previsti interventi per € 38.700,00, di cui € 25.200,00 
oggetto della richiesta di cofinanziamento a Fondazione Cariplo e € 13.500,00 a carico 
dell’Amministrazione Comunale. Si precisa che nel caso di accettazione da parte di 
Fondazione Cariplo la quota che dovrà essere reperita nel bilancio comunale sarà di 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

€8.500,00, mentre la differenza di  € 5.000,00 è costituita da una quota rendicontabile 
del personale strutturato comunale destinato alla gestione/realizzazione del progetto.      
 
Ciò premesso si sottopone alla Giunta Comunale la documentazione predisposta per la 
richiesta di co-finanziamento a Fondazione Cariplo nell’ambito del BANDO 2016 
“Connessione Ecologica” costituita dal progetto  “NEXUS – ultima frontiera -  interventi di 
realizzazione della rete ecologica tra Parco Valle Lambro e Parco delle Groane”: 
- Accordo di partenariato 
- Relazione di progetto 
- Piano finanziario dettagliato di progetto 
- Domanda di contributo 
- Impegno alla manutenzione delle opere 

 
Si precisa che la partecipazione al bando non comporta nessun impegno di spesa. Nel caso di 
assegnazione ed accettazione del contributo si dovranno reperire le risorse sopra indicate nel 
nuovo bilancio o nella prima variazione utile. 
 
Seregno, 19-05-2016 
 
 
 
 
 
                       IL CAPO SERVIZIO    IL DIRIGENTE                          
                   Arch. Alberto Colombo                  Ing. Carlo Santambrogio 
 
 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 PARERI E ATTESTAZIONE 
 
 

Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 
 
Servizio: QUALIFICAZIONE URBANISTICA 
 
Responsabile del procedimento: COLOMBO ALBERTO 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDAZIONE CARIPLO ANNO 2016 - CONNESSIONE 

ECOLOGICA : “NEXUS - ULTIMA FRONTIERA - INTERVENTI DI REALIZZAZIONE 
DELLA RETE ECOLOGICA TRA PARCO VALLE DEL LAMBRO E PARCO DELLE 
GROANE” E CONTESTUALE VARIAZIONE AL PEG 2016/18 .- 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 24-05-2016 IL DIRIGENTE 
 SANTAMBROGIO CARLO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 24-05-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 VISCARDI CORRADO 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 24-05-2016 p. IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 
 IL VICE SEGRETARIO 
 CODURRI FELICE 
 

 



Proposta GC – 135 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Sindaco Il Vice Segretario Generale  
 MAZZA EDOARDO CODURRI FELICE 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 
lì, 10-06-2016 Il Segretario Generale 
 MOTOLESE FRANCESCO  
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 24-05-2016 Il Vice Segretario Generale  
 CODURRI FELICE 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale  
 MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 


